“Diffundere licet secundum proprietatem vocabuli videatur importare operationem causae efficientis, tamen largo modo potest importare habitudinem cuiuscumque causae sicut influere et facere, et alia huiusmodi. Cum autem dicitur quod bonum est diffusivum secundum sui rationem, non est intelligenda effusio secundum quod importat operationem causae efficientis, sed secundum quod importat habitudinem causae finalis; et talis diffusio non est mediante aliqua virtute superaddita” (115). “Bonum dicitur diffusivum per modum finis, secundum quod dicitur quod finis movet efficientem” (116).

El bien se difunde también al modo de la causalidad eficiente, pero esto no le pertenece de suyo, sino sólo mediatamente y más bien *per accidens* o *per se secundo*, porque sólo el Bien por esencia es en este sentido difusivo de sí esencialmente, por sí mismo; los bienes o seres creados no se difunden, es decir, no causan eficientemente sino por sus potencias operativas, que se distinguen realmente de su esencia.

“Bonum secundum propriam rationem est causa per modum causae finalis... Illi igitur ponunt bonum simpliciter esse causam, qui ponunt ipsum esse causam finalem. Qui autem attribunt bono alium modum causalitatis, ponunt ipsum esse causam per accidens, quia non ex ratione boni, sed ratione eius cui accidit esse bonum, et ex hoc quod est esse activum vel perfectivum” (117).

(115) *De Verit.*, q. 21, a. 1, ad 4.

(116) *In I Sent.*, d. 34, q. 2, a. únic., ad. 4. Cfr.: I, q. 5, a. 4, ad 2.

(117) *In I Metaphys.*, 1, 11, núm. 179. Cfr.: III, q. 1, a. 1; I-II, q. 1, a. 4, ad 1.

El fin, por tanto, ejerce su causalidad, su moción metafórica, atrayendo, difundiéndose, en cuanto produce el amor de sí en el apetito. Pero con esto no hemos desentrañado todavía el contenido profundo de la causalidad final.

La causalidad del fin consiste en ser apetecido.—Esta nueva consideración del ejercicio de la causa final en acto segundo no es más que una profundización de la anterior, y brota de la misma razón formal de fin, que según hemos visto es la bondad real. El bien no es más que lo apetecible, término del apetito; luego su causalidad en cuanto tal será la apetibilidad actual, que mirada del lado del fin no es más que “ser apetecido”. Muy justamente, por tanto, dice Santo Tomás, que como el obrar (en sentido estricto) es el influjo actual o ejercicio de la causa eficiente, el “ser apetecido y deseado”, lo es de la causa final; doctrina que con otras palabras expresa también en otros lugares: